FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br
Edital de divulgação nº 45/2024/SEaD/R

EDITAL DE DIVULGAÇÃO

A Comissão Julgadora, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção de
alunos para o Curso de Especialização em Inovação em Unidades de Informação,
modalidade a distância, do Sistema da Universidade Aberta do Brasil da UFSCar
(objeto do Edital de abertura nº 14/2024/SEaD/R), divulga o resultado do(s)
recurso(s) e o resultado final da 2ª Etapa.

RESULTADO DA ANÁLISE DO(S) RECURSO(S)

Candidato(a) Situação

do recurso Decisão da Comissão Julgadora

Lucia Helena
de Andrade
Santos

Deferido
Parecer da Comissão: Os documentos "Termo de
Compromisso" e a "Declaração de Interesse"  foram
enviados no momento da inscrição da candidata.

Thiago Faria
dos Santos
Caldas

Indeferido
Parecer da Comissão: O documento de identificação
(cópia de RG e CPF) não foram enviados no momento de
inscrição do candidato.

Robson
Leandro Felix Indeferido

O candidato contesta o fato que sua inscrição ter sido
indeferida pelo seguinte motivo: “diploma de graduação -
não apresentou diploma de graduação na área exigida
pelo edital”, alegando que o curso de Bacharel em
Sistemas de informação é equiparado ao diploma de
Bacharel em Gestão da Informação, pois se trata do
mesmo curso de graduação, onde o título do curso pode
variar de acordo com a instituição em que é ofertado,
porém a área de estudo e componentes curriculares são
os mesmos.
Parecer da Comissão: A Comissão Julgadora analisou o
recurso e esclarece que a alegação apresentada pelo
candidato não procede, pois o curso de Bacharel em
Sistemas de informação é vinculado a área de Ciência da
Computação, enquanto o curso de Bacharel em Gestão
da Informação é vinculado a área de Ciência da

Edital 45 (1507051)         SEI 23112.016347/2024-98 / pg. 1

Informação. Não se tratando, portanto, de cursos
equivalentes. Deste modo, como o referido edital
é vinculado a área de Ciência da Informação: “Entende-se
por Área as pessoas candidatas que possuem graduação
em Ciência da Informação, Biblioteconomia, Arquivologia,
Museologia e Gestão da Informação”; conforme descrito
no item 1.2.2 do Edital.

RESULTADO FINAL DA 2ª ETAPA
As pessoas listadas abaixo participarão da Etapa 3 (classificatória) e deverão aguardar o
resultado preliminar conforme cronograma do edital ou retificações.

LISTA DE PESSOAS DEFERIDAS NA ETAPA 2

AMPLA CONCORRÊNCIA (ÁREA)
Thairine Nascimento Costa
Thais Ariane Amorim Correia
Aysha Adab Santos Cavalcante
Pascale Valença Malinconico
Claudio Teixeira Freire de Barros Filho
Fabiana Conceição Pereira
KARLA PATRÍCIA DANTAS DO NASCIMENTO
Apollyany Serpa dos Santos Borges
Maria Cristina Szarota Barrios
Fernanda Ferreira da Silva
Ana Isabel Ferreira Wanderley
Patrícia Pereira de Souza
Paulo Victor Alves da Silva
Andreza Santos dos Reis
julia marta de pontes
Carla Roberta Vieira Pieter Guiguer de Oliveira
Marcela da Silva Matos
Maria Lucia de Aguiar
Hallison Phelipe Lopes de Castro
Rayra Silva de Abreu
Igor Gabriel de Sousa Galindo
DAYANA PEREIRA DE ALECRIM
Carla Natália de Souza Pinto
Janaina Simões de Souza Nadotti
Renata Diniz Guimarães de Oliveira
Alyaon Souza dos Santos
Isabel dos Santos Figueiredo
Luiz Henrique da Silva Cordoba
Yasmin Martins Gomes
Jamile Ghisio
José Carlos Bastos Junior
Simone Mara de Jesus
Carolina Rocha Teixeira
Thainá Barbosa de Oliveira Silva
Shirley Figueiredo Ayres
Cintia de Souza Rodrigues Gouveia

Edital 45 (1507051)         SEI 23112.016347/2024-98 / pg. 2

Mykaely de Lima Oliveira Melo
Karina Lie Sato Inatomi
Anna Carla Silva de Queiroz
Andréa Cristina Dornelles Italiano
Haika Heck Placido
Manuella Oliveira do Nascimento
Rafaela Santos de Oliveira
SANDRA DE SOUZA CORRÊA KÜSTER
Gabriela dos Santos Dutra
Lidiane da Silva
Leoneide Maria Brito Martins
Rafael Faria Corrêa Mattos
Paulo Victor Azevedo Santos
Bruna Nunes Crippa
Maria Eduarda de Souza Braga Fajardo Valente
Joelma Alves da Silva
Douglas de Faria Rios
Paula Brasil
Márcia Beatriz Silva de Alcântara
Israel Luiz Viana Moreira
EDINETE DO NASCIMENTO PEREIRA
Juliana Ferraz Logrado Almeida
Fagner Carneiro Araujo
Samile Cardoso de Oliveira
Pedro Eduardo Rocha Bertazzi
Kellen Karine Souza da Silva
TEREZA DE JESUS ARAUJO FERREIRA
Hortência Nicácio Cerqueira
Fatima Periera Jesus
Leandro de Sousa Rocha
Jeferson Castro de Almeida
Jennyfer Martins de Sena
João Carlos Florencio de Sousa
Naicia Kirone Figuerôa de São Bernardo ten Caten
Analicia da Conceição
Artur Carvalho Vilas Boas
Elaine Silva de Oliveira
Dimmy Charles de Melo Correa
Reinaldo Camargo Ribeiro
MARIA INÊS PASSOS PEREIRA BUENO
Larissa Coimbra do Nascimento
Jaqueline Angela Casaes e Silva
Mariana da Silva Porcel Caprioli
Victória Elisa Barbara de Sousa
Camila Giovana Ribeiro
WANESSA RODRIGUES MARTINS
Mylena Cristhina Araujo de Oliveira
Wallace Silva Santana de Almeida
Roseni Santos Rodrigues
Kelly Rahana Macedo Santana
Keila Siqueira de Barros
Beatriz Abreu Gomes
jaqueline bay inacio duarte

Edital 45 (1507051)         SEI 23112.016347/2024-98 / pg. 3

PAOLLA REIS DE AQUINO
Levi Antonio Faneco Rabelo
Rafael Zanetti Galdino
Maria do Socorro Lima Filgueira
Laura Maria Pereira Couto
Antonio Pedro de Melo Maricato
Ilemar Christina Lansoni Wey Berti
Marcia Regina Pereira
RONALD DE JESUS ALVES RIBEIRO
Rosana Silva de Oliveira
Maria Letícia Silva Vila Real
Dandara Baçã de Jesus Lima
Adriana Pimpinatti Zuffo
Carmen Lidia Zaitune Pamplin Rodrigues
Juliana Teixeira de Assunção
ANDREIA MORAES DO NASCIMENTO RIBEIRO
Rafaele de Oliveira Ferreira
Murilo Fonseca Baía
Pauliana Herculano da Silva
Manoel Messias Soares Germano Júnior
Laila Silva da Fonseca
Luanda Pereira Dias
Ana Patricia Neves Rojas
Gislaine dos Santos Ramos
ARIANNA ROMUALDO DA ROCHA
Thais Ketlyn da Silva Medeiros
Matheus Henrique Dias Gomes
Leila Aparecida dos Santos Motta Cunha
Sergio André Nogueira de Souza
Kamila de Roma Fernandes
Ana Caroline da Silva Costa Oliveira
Marcelly Pereira Brandão
BRUNA LIMA SILVA
Tainá Domingues Massari
Alex Sandro Lourenço da Silva
Alanna Santos Figueiredo
Guilherme Wilson Costa Mendes Ferreira
NÁDIA BATISTA VIEIRA
João Pedro Alves Cardoso
Nínive Elisabete Ferreira dos Santos
Antonia Janaina de Alcantara Sobrinho
Paulla Rosane dos Santos Coelho Pereira
Elcione Silva dos Santos Rodrigues
Daniele dos Reis da Silva
Christie Jemilly de Aquino Mendes
FERNANDA LAYSE ARAUJO DOS SANTOS
Bruna de Souza Lima
Jade Mendes dos Santos
Samantha Silva Deodato
LUCAS MARTINS DE FREITAS JUNIOR
LYVIA RAVENA DE SOUSA MARTINS
Vanessa Cavalcanti de Lima
Karolyne Sousa Amaral

Edital 45 (1507051)         SEI 23112.016347/2024-98 / pg. 4

Jeferson Nascimento Auto de Oliveira
Ana Lígia de Oliveira Trindade
VALQUIRIA NUNES DE LIMA
Helena Pitol Nogueira Bernardes
Suziane de Cássia Alves Reis
Shirlei de Moura Righeti
ROSILENE DE CASSIA CARDOSO
MARIELLE DE CARVALHO GOMES
Silvia Leticia Scramim
Erminda da Conceição Silva de Carvalho
Leticia Rolim de Albuquerque
Kamila de Andrade Moura
Priscila da Moita Rodrigues
Carolina Acarine Felix e Rodrigues
Mary Nice Branchi de Souza
Eliete da Gama Cardoso
Nayra Fontinele Feijão
Thiara dos Santos Alves
Denise Vieira Camacho
Elaine Helena da Silva Oliveira
Beatriz Marques de Souza Rios
Sammyra do Amaral Pontes
Suzana Cricceida Valenzuela Mangini Lyrio
Marina do Couto Dias
ERICK AKIRA UESUGUI
Laryssa Novato da Silva
Lucilene Aparecida Francisco
ALAIDE MARIA FRAGOSO DA SILVA
Tissiane Torres Vieira
Simoni Mariano da Silva Brito
Luciana Pedroza
Nilton Cesar Lemos de Castro
Danielle Karla Martins da Silva
LUCIANA BRITO COELHO
Ana Clara de Oliveira Brandão Neves
Virginia Vendramini
Gabriel Silveira Marques
Nilzete de jesus Silva Rocha
JOANA DARC MOREIRA RODRIGUES
Catarina Leite Pinto da Cunha
Marinara Ferreira Santos
Eddie Carlos Saraiva da Silva
Roberta Maria Miranda Caetano
Maiane Rafaela Silva de Oliveira
Luíza Angélica Lisboa Pinto
Maria Luisa Pasini
LILIANE PEREIRA GOMES
CARLOS AUGUSTO ROCHA DOS SANTOS
Jaquis do Nascimento Greter
Jucyara da Silva Rodrigues
Silvia Inês Taiarol
Heloísa Carla Costa Alves
Ivani Maria de Souza

Edital 45 (1507051)         SEI 23112.016347/2024-98 / pg. 5

BRENDA DE ALMEIDA DUARTE FRANCO
Thalisson Freitas Leite
Michelle Aparecida de Assis
Alexandre Oliveira dos Santos
Verisâne Maria da Silva Morais
Laís Cardoso Machado
Claudia Cristina da Silva
Kristina Borja de Sousa
CRISTIANE DE MOURA PENA MARQUES
Thais da Conceição dos Reis Alves
KALINA MARIA SALES
Rosy Mara Oliveira
Ariovaldo Tersariolli
Larissa Aguiar de Oliveira
Wanice Rodrigues dos Santos
Laura Akie Saito Inafuko
Suzana Nunes de Souza
Katia de Abreu
Fernando Seixas Pereira
José Almeida Lins Neto
Marcela Virginia Cavalcanti de Albuquerque
Regina Maria Lucia Da Luz Garcia
TAYNARA CAMILA DE BARROS FONSECA
FERNANDO DE JESUS PEREIRA
Poliana Custódio Gregório
Maria Elania de Bessa
Priscila Ferreira dos Santos
Marina Palmeira Luccas Takahashi
Patrícia de Carvalho Martinelli
Marcia de Jesus Soledade
Ligia Goyos Pieroni
Lúcia Helena de Andrade Santos

LISTA DE PESSOAS DEFERIDAS NA ETAPA 2

AMPLA CONCORRÊNCIA (GERAL)
Roldão Alves de Barros Junior
Luís Gustavo Veronési
Rondinelly Borges Barbosa
Alexandre Siqueira dos Reis
Danilo Fernandes Benevides Junior
Anacleide Angela Gonçalves Batista
Ademar Alves dos Santos
Keshia Reis Brasil Soares
David Rocha da Silva
Poliange Natalina Pinheiro Gomes Guero
Elender Keuly de Souza
Laila Michely Stence
Ítalo Campos de Lima Ferreira
Margarete Sotero da Mota
DANDARA SOARES SANTOS
Uiara Maria Pereira de Araújo Oliveira
Bruna Borges Matias
Igor Rismo Coelho

Edital 45 (1507051)         SEI 23112.016347/2024-98 / pg. 6

Julio César Vaz da Silva
MARCELO DAL ROVERE
Patricia Fernanda da Silva Siltori
Elaine Brandt Pereira
Christiane Riley Dias de Aquino
Antonio Josivaldo Dantas Filho
Alison Medeiro Silva
Larissa Sanches Vieira
ADRIANO OLÍMPIO DA SILVA
Fabio Martins do Nascimento
Amanda Pereira da Silva
Agord de Matos Pinto Júnior
Alessandra Yumi Mol Tamura
Edila Maria Melo Ribeiro
RENATO DE MAGALHÃES DANTAS NETO
Valério Cesar de Oliveira Camargo
Dimoni Vicente Ferreira
Jamil Araújo Machado
Nailson Santos Alves
LETICIA GOMES DA COSTA E SILVA
Kildare de Góes Rodrigues Júnior
GABRIELLA FONSECA
Vinicius de Andrade Antonio
JOSUÉ VITOR CARPINO ALCÂNTARA BATISTA
LUIZ CLAUDIO SOARES DOS SANTOS
Elisa Silva Ril
Paulo Roberto do Nascimento
Edson Ferreira dos Santos
amaury correa de almeida moraes junior
Dilson Cunha Borges Junior
JOAO VITOR ALVES HONORATO COELHO
Ana Paula de Andrade Costa
Laís Maaséias Lopes
Marcela da Silva Carneiro
WILIANS JUVENCIO DA SILVA
Cleber Moreira de Souza
MARIA ALINE LAURINDO ARAUJO
MELISSA EMILIE DE SOUZA AMARO
Tania Iara Rodrigues Silva
Tassyara Onofre de Oliveira
André Luís Maragno
Gislaine Mendonça Bezerra
Tiago Cordeiro de Moura
Halavi Órion Wenceslau Silva
Marcelo Nolasco Barreto
Sérgio Ricardo Salgado
Dislene Nascimento dos Santos
Decio Wey Berti Junior
Gislaine Aparecida de Paula
Gabriel Sahade de Souza
Luana Marina Luz Gonzalez de Sá
Dayandra Gomes Gonçalves
ARIANNE HIRAN BISPO DA SILVA

Edital 45 (1507051)         SEI 23112.016347/2024-98 / pg. 7

FABIO CAMILO
MARKSUEL MARIZ DE LIMA
ATANAILDO DE MELO CAMPOS
Angela Rojo
Kildare de Góés Rodrigues Júnior
Antonio Carlos Ferraz de Andrade
Renata Magro
Diego Fernandes da Silva
Pedro Gustavo Lima
Sebastião James Fernandes os Santos
Ricardo Portella de Souza Junior
Ítalo de Paula Casemiro
Paloma Ferreira Rocha
Washington de Jesus Melo
Marina Ribeiro Romero
Raquel Schaefer Klauck
Vianney de Oliveira Ribeiro
Rodrigo Vinicius Pereira
Lenita Maria de Almeida Duarte
Jacqueline Silva Pereira
Luciana de Cassia da Silva
Ieda Couto Pochini
Salomão Do Ó
Luís Marcelo Achite
Matheus Jia Chiang Wu Vidal
Helen Teixeira Alexandre
Diego Marcon
Milena Teixeira Alexandre

LISTA DE PESSOAS DEFERIDAS NA ETAPA 2
COTAS RACIAIS (GERAL)

Djalda Maracira Castelo Branco Muniz
Carolina Felix da Silva
Ana Carla Florencio Ceolho
Nayara Cristiny de Oliveira
Mônica Souza Nascimento Ribeiro
Fabricia Cristina de Souza
SOLANGE DA SILVA AGUIAR
JEFFERSON JOSÉ GALVÃO MONTEIRO
Carlos Augusto Santos da Silva
Rackel Fonseca Coelho
Márcia Aparecida de Souza dos Santos
Andricele Milene Santos dos Reis
Neusa Faustina Estevam
Daniela Sipriano da Silva
Ednalva Pereira Alves
Marisa Aparecida de Souza Veronesi
Daniele Vieira Nunes
Felipe Aparecido de Oliveira Meira
Adão Marcos Costa Ferreira
Virginia Oliveira Borges
Stéfane Xavier Costa Barbosa

Edital 45 (1507051)         SEI 23112.016347/2024-98 / pg. 8

Levi Barbosa Pereira
Claudia Barbosa dos Santos de Souza
Rita de Cássia Reis Felipe
Iuri Silva de Sousa
Ronaldo João de Oliveira Silva
UBIRATAN SILVA NEVES
Jeorge Veloso dos Santos
Mariana Dias Vieira de NOvaes
Jenyffer Carolinne Pereira
Lucas Rodrigo Petriconi De Souza
Jafter Raphael Ferreira de Brito
Mayara das Dores Alves
Maria Luana Soares
Andreia Maria dos Santos
Damaris Siqueira Brito
Lídia Maria da Silva Rodrigues
MONICA MADUREIRO
Pedro Artur Lourenço
Kamilla Pereira Silva
Daniela dos Santos Carvalho

Documento assinado eletronicamente por Rogério Aparecido Sá Ramalho,
Professor(a) Associado(a), em 12/07/2024, às 15:18, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1507051 e o
código CRC B0195933.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.016347/2024-98 SEI nº 1507051

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 45 (1507051)         SEI 23112.016347/2024-98 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1507051&crc=B0195933

	Edital 45 (1507051)